

টিসিবির অর্জন (টিসিবির বিগত ০৬(২০০৯-২০১৪) ছয় বছরের সাফল্য)

১. জনবল বৃদ্ধিঃ জনবল কাঠামো ২২৫ জন হতে ২৭৫ জনে উন্নীতকরণ ।

২. কার্যালয় বৃদ্ধিঃ টিসিবির কার্যক্রম সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বরিশাল, রংপুর, সিলেটের মৌলভীবাজারে ৩ টি নতুন কার্যালয় ও ময়মনসিংহ শহরে একটি ক্যাম্প অফিস স্থাপন করা হয়েছে ।

৩. মজুদ ক্ষমতা বৃদ্ধিঃ চট্টগ্রামে নব নির্মিত ৮০০০ মে টন ধারণ ক্ষমতা সম্পন্ন গুদামসহ টিসিবির গুদামের ধারণ ক্ষমতা ১১,০৭০ মেঃ টন হতে বৃদ্ধি করে ৩২,১৭৭ মেঃ টনে উন্নীত করা হয়েছে । তাছাড়া মৌলভীবাজার, রংপুর এবং চট্টগ্রামে আরও গুদাম নির্মাণের কার্যক্রম প্রক্রিয়াধীন ।

৪. ডিলার সংখ্যা বৃদ্ধিঃ টিসিবির ডিলার সংখ্যা ১৪০ জন হতে বৃদ্ধি করে ৩০৫৮ জনে উন্নীত করা হয়েছে ।

৫. আমদানি/ক্রয় ক্ষমতা বৃদ্ধিঃ পণ্য আমদানি ও ক্রয়ের সুবিধার্থে টিসিবি প্রয়োজন অনুযায়ী সরকারী কাউন্টার গ্যারান্টি পেয়ে আসছে ।

৬. অনুমোদিত মূলধন বৃদ্ধিঃ টিসিবির অনুমোদিত মূলধন ৫ কোটি হতে ১০০০ কোটি টাকায় উন্নীত করা হয়েছে ।

৭. আয়বৃদ্ধিঃ টিসিবির কাওরান বাজারস্থ প্রধান কার্যালয় ভবনের ৯ম ও ১০ম তলার নির্মাণ কাজ সম্পন্ন করা হয়েছে এবং প্রধান কার্যালয় ভবনের ২য় তলায় ৪৩৩ আসন বিশিষ্ট অডিটোরিয়াম সংস্কার কাজ শেষে বাণিজ্যিকভাবে ভাড়া দেয়া হচ্ছে । তাছাড়া প্রধান কার্যালয় টিসিবি ভবনের ১১ ও ১২ তলার নির্মাণ কাজ প্রক্রিয়াধীন ।

৮. আঞ্চলিক কার্যালয়ের জন্য জমিক্রয়ঃ আঞ্চলিক কার্যালয় ও গুদাম নির্মাণের জন্য বিভাগীয় শহর রংপুরে ০.৯৩ একর এবং সিলেটের মৌলভীবাজারে ১.৫০ একর জমি ক্রয় করা হয়েছে এবং নতুন গুদাম নির্মাণের কার্যক্রম প্রক্রিয়াধীন । খুলনা, বরিশাল ও রাজশাহীতে জমি ক্রয়ের বিষয়টি প্রক্রিয়াধীন ।

৯. পণ্য আমদানি / স্থানীয়ভাবে ক্রয় বৃদ্ধিঃ ২০০৯-২০১০
অর্থ বছরে আমদানির পরিমান ছিল ৪০.৬৬ কোটি টাকা
যা গত কয়েক বছর গড়ে ২৫০ কোটি টাকায় উন্নীত
হয়েছে ।

১০. ভ্রাম্যমাণ ট্রাকের মাধ্যমে পণ্য বিক্রয়ঃ দুই ঈদ ও
দুর্গাপূজার সময় এবং সরকার নির্ধারিত অন্যান্য সময়ে
নিত্য প্রয়োজনীয় পণ্য ন্যায্যমূল্যে সরবরাহের লক্ষ্যে
বিভাগীয় শহর ও জেলা শহরগুলোতে ভ্রাম্যমাণ ট্রাকের
মাধ্যমে টিসিবির পণ্যসামগ্রী বিক্রয় করা হয়ে থাকে ।

Last Six (2009-2015) YEARS
Achievements of TCB

1. Increase Manpower: Manpower is increased from 225 to 275.
2. Increase Offices: Three new offices were established in Barisal, Rangpur, Mowlovibazar Sylhet's and a camp office in Mymenshing.
3. Increase Stock Capacity: Godown capacity is increased from 11070 M.Ton to 32177 M. Ton including recently constructed godown of 8000 MT capacity at Chittagong.
4. Increase Number of Dealer's: Number of Dealer is increased from 140 to 3058.
5. Enhance Procurement Capacity: To enhance procurement capacity of TCB, Government has issued sufficient counter gurantee.

6. Increase Income: 8th and 9th floor construction of TCB Bhaban at Karwan Bazar has been completed and 433 seated auditoriums has been renovated in 1st floor of the same building which is available for commercial rent.

7. Increase the Authorized Capital:

Authorized capital is increased from 5 crore to 1000 crore taka.

8. Land Purchase for Regional Offices:

To build godown & regional offices 0.93 acre land in Rangpur and 1.50 acre land in Mowlovibazar Sylhet's is purchased. Purchasing land for Barisal, khulan & Rajshahi is under process.

9. Increase Import /local Purchase

Volume: In fiscal year 2009-2010 it was 40.66 crore taka only which is increased to 250 crore taka on an average for the last few years.

10. Sales through mobile truck: During Holy Eid-ul-Fitr, Eid-ul-Azha & Durga Puja, TCB sales (essential commodities) its goods through truck in all districts and divisional town.